L'acte est formé d'un préambule précisant la date, le nom des intervenants et l'objet du contrat : « édifier et réparer la maison [d'Antoine Agulhat] » (*edificare et reparare domum suam*). Viennent ensuite six paragraphes détaillant ces travaux, puis trois autres réglant la question des délais et du paiement de la prestation. Puis, nous trouvons la corroboration de l'acte avec souscription du notaire et de quatre témoins. Enfin, une cancellation, en date du 18 novembre de la même année, atteste la réalisation des travaux.

Comment le chantier nous apparaît-il à travers cette source ?

Tout d'abord, il faut noter que le dispositif de l'acte, ce qui en forme le cœur et où se trouvent exposées les décisions prises, n'est que partiellement constitué de clauses relatives à la construction. Sur neuf Item, seuls six envisagent à proprement parler des travaux. Ils évoquent, en effet, respectivement :

- les portes de la boutique (*facere portas apothecae dicte domus, a parte anteriori, altitudinis et latitudinis secundum quod partes contrahentes inter se convenerunt, cum lapidibus, cemento et matheria per dictum magistrum Anthonium Agulhatii expendiendis*);

- une porte sur l'arrière (*aliam portam, a parte retro, altitudinis septem palmorum et latitudinis secundum quod eidem magistro Anthonio videbitur*);

- une chaîne d'angle, un mur et un « pilier » (*quantonum et totum parietem, a dicto quantono usque ad tinalam inclusive, et solerium aule sive sale et, a dicto solerio usque ad tectum, pillaria, tam de et super dicto quantono quam a parte dicti tinalis, necessaria*);

- un autre « pilier » (*pillarium usque ad tectum de et super porta superiori introitus ipsius domus, a parte hospitii Johannis Turnerii, ad dictamen et ordinationem sapientum*);

- l'étaie de la maison (*domum predictam retinere*) et la fourniture des matériaux, à la charge du commanditaire (*tradere eidem magistro Johanni lapides, cementum et totam matheriam circa hoc necessariam et opportunam*);

- l'enlèvement des déblais (*dictos lapides restantes incontinenti facto edificio portare seu portari facere et transmutare, ne impediatur carreriam publicam nec domum eiusdem magistri Anthonii aliquo modo*).

Les trois clauses restantes, qui occupent à elles-seules deux des trois pages du contrat, concernent :

- les délais d'exécution et le prix des travaux (5 mois et 15 florins);

- la permission pour le constructeur de récupérer toutes les pierres de l'ancienne bâtisse contre un à valoir de 5 florins sur le prix des travaux;